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Bakalářská práce analyzuje typologii účastníka překážkového běhu Gladiator Race

a marketingovou strategii a následně jsou navrženy inovace pro následující období.

Část práce je věnována úvodu do marketingu a marketingu cestovního ruchu

včetně procesu typologizace a segmentace trhu. Součástí práce je vymezení pojmů

event, event marketing a event turismus včetně jeho zahrnutí do trendů cestovního

ruchu. V práci je také přiblížen význam sociálních sítí v rámci marketingové

komunikace.

Praktická část se zaměřuje na zjištění typologie účastníků závodů Gladiator Race

prostřednictvím dotazníkového šetření. Aktuální marketingová strategie je zjištěna

rovněž formou dotazníkového šetření, dále rozhovorem s ředitelem organizace,

pozorováním při přímé účasti na závodu a také analýzou webových stránek a

sociálních sítí.
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The bachelor's thesis provides an analysis on typology of a participant of the

Gladiator Race hurdle run and related marketing strategy and, thereafter, it

proposes innovations for the forthcoming period. A part of the thesis is dedicated

to the introduction to marketing and tourism marketing, including the process of

market typologisation and segmentation. The thesis deals with definition of terms

like event, event marketing and event tourism and provides their context with

respect to the trends prevailing in tourism. The work also gives an insight into the

importance of social networks within the framework of marketing communication.

The practical part focuses on ascertaining typology of participants of the Gladiator

Race hurdle run by means of a questionnaire survey. The current marketing

strategy is derived from a questionnaire survey, conducting an interview with the

managing director of the race, observation on the spot and also via the analysis of

the race's website and social networks.
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1 Úvod

Konání různých událostí sahá až do daleké historie, kdy se jednalo zejména o

náboženské události. Ve starověkém Římě se jednalo například o gladiátorské

bojové zápasy nebo ve starověkém Řecku o základy pro dnešní olympijské hry. Ať

se jedná o eventy v minulosti nebo v současnosti, mají společný faktor, kterým je,

že všechny tyto události byly a jsou vždy významnou událostí pro daný okruh lidí.

Event marketing, česky marketing událostí, se v současné době stává stále

využívanější oblastí marketingu, avšak je stále v rozvíjejícím se procesu. Event

marketing má velký potenciál právě v cestovním ruchu, jelikož prostřednictvím

různých eventů se mohou přilákat návštěvníci do vybrané destinace cestovního

ruchu. V souvislosti s eventem návštěvníci často využívají také ubytování a další

služby, čímž se zároveň zvyšují příjmy dané destinace.

Téma bylo vybráno na základě účasti autorky na běžeckém překážkovém závodu, o

kterém se náhodně dozvěděla od jednoho z dobrovolníků závodu. Následně začala

uvažovat nad otázkami: Proč se lidé dobrovolně účastní závodu, ve kterém se plazí

v bahně, brodí řekou a někteří si sáhnou až na dno fyzických i psychických sil? Jaký

typ lidí se těchto závodů vlastně účastní? Zjistit odpovědi na tyto otázky se tak

stalo záměrem této práce. V rámci závodu bylo navštíveno také okolí závodu

včetně zámku a dalších místních atraktivit, a tak se autorka začala zabývat

myšlenkou, že tyto eventy zároveň podporují cestovní ruch dané oblasti. Výsledky

této práce mohou být užitečné organizátorům závodů Gladiator Race pro zlepšení

kvality jejich závodů a zároveň pro zhodnocení marketingu a jeho případnému

zlepšení.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjištění typologie závodníka překážkového běhu

Gladiator Race a analýza marketingové strategie zkoumaného závodu. Výsledkem

práce je navržení inovací marketingové strategie pro následující období.

3 Metodika zpracování

Na základě předvýzkumu, který spočíval v účasti jako závodník na závodu

podobného typu, byly pro dosažení cílů bakalářské práce zvoleny následující

výzkumné otázky:

1. Jaká je typologie účastníků závodu Gladiator Race?

2. Jaké jsou motivační faktory účastníků?

3. Jak je využíván marketing organizací Gladiator Race?

a. Je marketing zaměřen na správnou cílovou skupinu?

Teoretická část byla zpracována prostřednictvím dostupné odborné literatury a

internetových zdrojů na základě vložení souvisejících klíčových slov, doporučení,

část zdrojů byla nalezena v bakalářských či diplomových pracích s podobným

tématem a část na základě rešerše knihovny Univerzity Hradec Králové. Vzhledem

k tomu, že obor event marketing patří mezi novější a stále se vyvíjecí obory, nebylo

nalezeno příliš mnoho zdrojů, které by se zabývaly pouze tímto tématem, a tak

bylo často využíváno také jiných marketingových zdrojů, kde byla tomuto oboru

věnována alespoň malá část. Některé vhodné zdroje byly v knihovnách dlouhodobě

nedostupné.

Praktická část je složena ze čtyř částí. První část tvoří kvantitativní výzkum, který

byl uskutečněn prostřednictvím dotazníkového šetření mezi účastníky závodu

Gladiator Race. Cílem šetření bylo zjistit odpovědi na výzkumné otázky, tedy

typologii účastníků závodu, jejich motivační faktory a částečně také zjištění

marketingové strategie Gladiator Race. Šetření probíhalo téměř rok, konkrétně od
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února 2017 do prosince 2017. Odpovědi byly získány především elektronicky

prostřednictvím internetového portálu survio.com, přičemž odkaz na dotazník byl

zasílán organizátory Gladiator Race e-mailem přímo účastníkům závodu. Část

odpovědí byla získána osobně přímo na závodu. Zodpovězení dotazníku při

osobním kontaktu bylo obtížnější vzhledem k vyčerpanosti a prochladnutí

závodníků, kteří často zodpovězení dotazníku s omluvou odmítli.

Druhá část je kvalitativní výzkum uskutečněný formou řízeného rozhovoru

s ředitelem závodů Gladiator Race. Rozhovor byl z důvodu velké časové vytíženosti

organizátorů uskutečněn elektronicky e-mailem, a tak zde bohužel nebyla možnost

přímé reakce na odpovědi. Cílem tohoto kvalitativního výzkumu bylo potvrzení či

vyvrácení zjištěných výsledků dotazníkového šetření, zjištění marketingové

strategie a také doplnění celkového obrazu Gladiator Race.

Třetí částí je částečně kvantitativní a částečně kvalitativní výzkum vyhotovený

formou zúčastněného pozorování na závodu Gladiator Race. Trousil a Jašíková

(2015) upozorňují na nutnost předem vědět, co má být přesně sledováno a

vytvořit tedy vhodné kategorie. Kvantitativní část byla tedy vyhotovena

prostřednictvím pozorování části účastníků u startu, kde byli závodníci zařazování

do předem připravených kategorií, jak doporučuje Trousil a Jašíková (2015). Cílem

kvantitativního šetření bylo potvrzení či vyvrácení některých výsledků

dotazníkového šetření, konkrétně otázek zjišťujících kupování speciálního

oblečení na závody a zda jsou závodníci sportovci či méně aktivní jedinci. Dalším

cílem bylo zjištění, zda si účastníci kupují oblečení s logem Gladiator Race.

Kvalitativní část výzkumu spočívala v pozorování celého objektu závodu, včetně

závodníků, dobrovolníků, organizace, doplňkových služeb a dalších a měla za úkol

zjistit, jak celkově závod působí na diváka.

Poslední část se zabývá kvalitativním výzkumem, který byl vyhotoven na základě

analýzy oficiálních webových stránek GR z pohledu běžného uživatele, dále

Facebooku a Instagramu, které byly následně stručně porovnány s konkurencí.

Cílem této části výzkumu je doplnění předchozích šetření.
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4 Teoretická východiska

4.1 Vymezení pojmů marketing a marketing cestovního ruchu

4.1.1 Marketing

Pro pochopení pojmu event marketing je potřeba pochopit samostatně pojem

marketing. Kotler a Armstrong (2004) představují marketing jako společenský i

manažerský proces, který se snaží zjistit a následně splnit potřeby a přání

zákazníků v rámci výroby a směny výrobků nebo jiných hodnot. Kotler a Keller

(2007) uvádí také zjednodušenou definici: „Naplňovat potřeby se ziskem.“ Je

důležité nepředstavovat si marketing pouze jako schopnost prodeje výrobků,

jelikož samostatný prodej není tou nejpodstatnější částí marketingu, neboť prodej

je dle Kotlera a Kellera (2007) již pomyslným vrcholem marketingu. Drucker

(2000, in Kotler, Keller, 2007) tvrdí, že cíl marketingu znamená z prodeje udělat

jakousi nadbytečnou činnost, jelikož nejdůležitější fází je správně pochopit

potenciální zákazníky natolik dobře, aby se výrobek či služba prodávala sama a


[…]


Organizátoři aktivně shánějí sponzory, které osobně oslovují, a je to zřejmé

i přímo na závodech, kde jsou stánky partnerů vidět. Zároveň stánky

partnerů zajišťují občerstvení, doplňkové aktivity například v podobě

vyzkoušení si některé z překážek, masáže a další, a tudíž se mají návštěvníci

čím zabavit.

Z výše zmíněných poznatků vyplývá, že marketing Gladiator Race je vedený

dobře. Účastníci jsou se závody velmi spokojeni a pravidelně se na ně vrací.

Potvrzuje to také fakt, že se každoročně počet účastníků zvyšuje.
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• Je marketing Gladiator Race zaměřen na správnou cílovou skupinu?

Dle ředitele je marketing GR zaměřen na muže a ženy ve věku 20-30 let.

Tato specifikace je velmi široká, jelikož zahrnuje velké množství lidí. GR by

měl o cílové skupině vědět co nejvíce možných informací, aby jejich

marketing mohl být maximálně efektivní. Bylo by tedy vhodné cílovou

skupinu blíže specifikovat. Z šetření vyplývá, že typický účastník je muž ve

věku 27-35 let. Druhou nejpočetnější skupinou byli závodníci ve věku 36-45

let. Závodů se tedy nejvíce účastní osoby staršího věku než se Gladiator

Race domnívá. Závodníci jsou nejvíce z Královehradeckého kraje, což

vyplývá zřejmě z lokalit závodů. Závodníci jsou nejčastěji

v zaměstnaneckém poměru.
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7 Závěry a doporučení

Event marketing je obor, který je dnes na vzestupu a marketing, využívající

události k dosažení nejrůznějších cílů, se stává stále častěji využívanou oblastí.

Nabízí mnoho možností od nalákání návštěvníků do dané destinace přes

představení nově zavedeného produktu firmy a samozřejmě mnoho dalších již

zmíněných účelů.

Závody Gladiator Race lákají stále více lidí ať už z důvodu zvolené lokality,

atmosféry závodu, získání účastnické medaile nebo pro individuální výsledek.

Typickými účastníky jsou muži ve věku 27-35 let a starší, což bylo poměrně

překvapivé zjištění. Organizátoři i autorka předpokládali na těchto typech eventů

mladší účastníky. Účastníci jsou nejčastěji z Královehradeckého kraje, což se

očekávalo vzhledem k výběru lokalit závodů. Závodníci jsou většinou zaměstnaní

lidé s dokončeným středoškolským vzděláním. Zajímavé zjištění bylo také, že se

závodů účastní opravdu hlavně sportovci, jelikož se vzrůstající konkurencí se

autorce zdálo, že se obtížnost závodů snižuje tak, aby je mohl zvládnout každý i bez

sportovního základu.

Marketingová strategie Gladiator Race je dobře vedená, jelikož jsou účastníci

spokojeni, opakovaně se na závody vrací a jejich počet se stále zvyšuje.

S marketingovou komunikací jsou zákazníci také spokojeni. Mezi hlavní využívané

marketingové nástroje patří webové stránky, sociální sítě, logo GR a Triumphalis.

Mezi možné inovace a doporučení je navrhováno zařazení závodu s delší

vzdáleností a doplnění lokality závodů na různá místa České republiky.

Konkurence závody s delší vzdáleností nabízí a zahrnuje také více různých lokalit,

a proto by tato inovace mohla přilákat nové účastníky a těm současným, kterým

tato možnost chybí, umožnit věrnost závodům GR. Některým účastníkům se cena

závodu zdá vyšší, ale Gladiator Race patří mezi nejlevnější závody v rámci

konkurence, což je jednoznačně jeho další výhodou. Možnou inovací je zavedení

studentské slevy na startovné, která by mohla přilákat také mladší účastníky.

52

V rámci webových stránek je navrhováno doplnění fulltextového vyhledávání dle

klíčových slov a zařazení charakteristiky Gladiator Race.

Organizátoři jsou velmi aktivní a neustále pracují na různých inovacích.

Doporučením autorky je blíže charakterizovat cílovou skupinu například dle

zjištění typologie v rámci této práce a také častější zjišťování zpětné vazby po

zavedených změnách. Tato práce zároveň poslouží organizátorům jako zpětná

vazba od účastníků jejich závodů a může pomoci k efektivnějšímu zacílení

marketingu.
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9.5 Dotazník pro realizaci dotazníkového šetření
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9.6 Scénář otázek pro realizaci rozhovoru

1)Jak vznikl nápad Gladiator Race?

2)Od kdy pořádáte závody Gladiator Race?

3)Kolik účastníků cca jste měli na začátku a kolik jich máte teď?

4)Od kdy máte možnost Triumphalisu? Kolik účastníků v něm bylo přihlášeno

v roce 2017?

5) Na koho máte zaměřený marketing? Jaká je podle Vás cílová skupina?

6) Jaké používáte marketingové nástroje?

7)Jak se podle Vás mění typický účastník závodů Gladiator Race v průběhu let?

8) Jak se měnila cena závodů v průběhu let? Měla změna ceny vliv na počet a

složení účastníků?

9) Podle čeho vybíráte místo konání?

10) V čem je podle Vás Gladiator Race lepší oproti konkurenci? Kdo je podle Vás

konkurentem Gladiator Race?

11) Kde všude můžeme vidět/slyšet reklamu na GR?

12)Jaké jsou výhledy Gladiator Race v průběhu příštích let?

13)Měníte/Přizpůsobujete marketing na jednotlivé závody? Jak?

14) Jak dlouho před závodem začínáte s marketingem?

15)Nedávno jste změnili webové stránky- proč jste je měnili? Jaké jsou hlavní

změny? Co jsou dle Vás silné/slabé stránky Vašich webových stránek?

16)Jak sháníte sponzory?

17)Spolupracujete s někým na mezinárodní úrovni? Plánujete závody v zahraničí?
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9.7 Zadání bakalářské práce
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