POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dominika Rejzková

Název práce: Event marketing – Gladiator Race

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zjištění typologie závodníka překážkového běhu Gladiator Race a analýza marketingové strategie zkoumaného závodu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 1%.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují drobné nedostatky, které nemají vliv na celkové hodnocení:

- Přestože autorka zpracovala rozsáhlou teoretickou část, tak následně ve výsledcích využívá odbornou terminologii pouze částečně. (např. pojmy na str. 5)
- Při dalším zpracování podobného počtu respondentů bych doporučila použít i další statistické metody.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zpracovala problematiku sportovního eventu velmi podrobně. Ve své práci se zaměřila především na určení typologie účastníka závodu Gladiator Race. Pro porozumění problematiky sportovních eventů vypracovala velmi podrobně teoretickou část práce, na

níž se následně odkazuje v praktické části. Závěry a výsledky práce byly vytvořeny na základě použití tří výzkumných metod. Kvantitativního šetření se zúčastnilo 518 účastníků závodu. Pro zpřesnění některých závěrů šetření byla ještě použita metoda rozhovoru a zúčastněného pozorování. Díky této metodice výzkumu získala autorka validní výsledky, které mohou být použity při vytváření nové marketingové strategie pořádající organizace.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste určit, v jaké fázi životního cyklu se tento produkt cestovního ruchu nachází? Jaký bude dle Vašeho názoru další vývoj tohoto eventu?
2. Byly výsledky Vašeho výzkumu dány k dispozici pořadatelům závodu Gladiator Race? Byly využity v marketingové strategii závodu?
3. Proč je dle Vašeho výzkumu nejčastějším účastníkem závodu muž ve věku 27-35 let?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. září 2018

podpis